
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 2 (1928)

Heft: 3

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


91 —

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).
Übersicht 23.

Arbeitsgattung Lohnart
Gelernte Arbeiter

Un- und angelernte Arbeiter

(Uber 18 Jabre)

Sept.
1914

Sept.
1927

Sept.
1928

Sept.
1914

Sept.
1927

Sept.
1928

1. Baugewerbe. pro Stunde.
Maurer -.67 1.65 1.65 -.48 1.35 1.35

Gipser ausbezahlter -.90 2.19 2.18 -.65 1.56 1.56

Maler Durchschnitts- • -.80 1.83 1.82 -.65 1.56 1.56
Schreiner lohn -.85 1.76 1.76

Zimmerleute -.71 1.69 1.72 -.48 1.35 1.35

2. Metallgewerbe. pro Stunde.
(durchschnittlich)

Maschinenschlosser im Stundenlohn -.68 1.46 1.46

»j „ Akkord -.83 1.81 1.81

Werkstätte-Hilfsarb. „ Stundenlohn -.59 1.25 1.25

Akkord -.69 1.35 1.35

3. Graph. Gewerbe.
Gehilfen nach d. 2. Jahr Tarif-Wochen42.- 91.- 91.-
Maschinensetzer löhne für Ledige, 51.- 101.- 101.-
Buchbinder, im 1. Jahr einschließlich 60.— 60.- 36.- 36.-

3. „ Orts-Zuschlag 74.— 74.- 48.— 48.—

5. Gewerbe und Handel.
Handelsregistereintragungen. Obersicht 24.

Firma- Firma-Löschung Aktien- Andere
Eintragungen

EinDavon infolge Kapi- Eintraüberhaupt

Unternehmungsform
traUber-

6b- Firma-
talän- gun3.

Vier3.

Viergung haupt schäfts- Verkaut ände-
Kon-

derung gen ') teljahr teljahr
autgabe rung 1928 1927

Monat
Juli 13 20 15 — 1 3 l 19 53 78

August u 8 4 2 — 2 l 25 45 68

September il 12 9 — - 1 - 20 43 73

Unternehmungsform
Einzelfirma 21 20 13 2 1 4 — 14 55 125

Kollektiv- u. Kommanditges. 3 10 10 — — - - 3 16 31

Aktiengesellschaft 6 5 4 - - 1 o 34 47 30

Andere 5 5 1 - - 1 — 13 23 33

3. Vierteljahr 1928 35 40 28 2 1 6 9. 64 141 -

3. Vierteljahr 1927 103 53 44 3 2 4 7 56 219

*) Erteilung bezw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung'usw.



— 92 -
Betreibungen und Konkurse. übersieht 25.

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurse
überhaupt

Davon

betreibung

Pfändungen

Verlustscheine

verwertungen
Uberhaupt Bestätigt Verworfen

Bern-Stadt
Bümpliz

3. Vierteljahr 1928
3. Vierteljahr 1927.

8 297
499

1773
187

2212
312

2230
38

525
106

6 4 2 15

8 796
12 537

1960
5854

2524
1739

2274
2691

631
451

6
9

4
6

2
3

15
12

Gewerbegerichte. übersieht 26.

Monat

Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch
Arbeitgeber

Durch

Arbeitnehmer

Durch Urteil Ohne Urteil

Überhaupt

zu Gunsten des

Überhaupt

davon durch

Arbeitgebers Arbeitnehmers

Intervention
des Zentral-

sekrotärs
Vergleioh

Ablehnung
der

Zuständigkeit

Juli l 60 6 2 4 55 35 20 _
August l 68 13 5 8 55 44 10 l
September 3 83 16 4 12 70 53 16 l
3. Vierteljahr 1928
3. Vierteljahr 1927

5
6

211
169

35
26

11
12

24
14

180
149

132
114

46
34

2
1

Städtische Billetsteuer. übersieht 27.

Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von
Abonnementen)

Steuerbetrag

3. Vierteljahr
1928

Fr.
Juli August September

3. Viertelj.
1928

3. Viertelj.
1927

Kinematographen
Stadttheater
Alhambratheater
Variété Corso
Kursaal Schänzli
Kunsthalle

DauerndeVeranstaltg.
Andere Veranstaltg.

Überhaupt
*) Vom 5. Aug. bis 1

2) Beginn der Spielzeit
*) Wegen Umbaii gesc

44 427

4 548
4 000
6 864

1041)

58 916

7 802
7 100
7 215

- »)

85 305
7 2002)
7 162
9 300

10 140
1541')

188 648
7 200

19 512
20 400
24 219

1 645

215 498
2 2303)

20 4325)

- 4)

19 988
3 107

32 523
3 606
4 418
3 915
2 654

241

59 943
7 697

81 033
22 221

120 648
14 717

261 624
44 635

261 255
139 462

47 357
8 777

67 640
i. Sept. gescl

: 14. Septem
hlossen. 5) I

103 254
lossen ; vom

ber. 3) Begi
m Juli gesch

135 365
7. Juli bis

m der Spielz
lossen.

306 259
3. Aug. Buch
eit: 24. Sept

400 717
ser-Ausstellui
miber.

56 134
ig steuerfrei.


	Gewerbe und Handel

