

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 2 (1928)
Heft: 3

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

Übersicht 23.

Arbeitsgattung	Lohnart	Gelernte Arbeiter			Un- und angelernte Arbeiter (über 18 Jahre)		
		Sept. 1914	Sept. 1927	Sept. 1928	Sept. 1914	Sept. 1927	Sept. 1928
1. Baugewerbe.	pro Stunde.						
Maurer		—.67	1.65	1.65	—.48	1.35	1.35
Gipser	ausbezahlter Durchschnitts-	—.90	2.19	2.18	—.65	1.56	1.56
Maler	lohn	—.80	1.83	1.82	—.65	1.56	1.56
Schreiner		—.85	1.76	1.76	.	.	.
Zimmerleute		—.71	1.69	1.72	—.48	1.35	1.35
2. Metallgewerbe.	pro Stunde. (durchschnittlich)						
Maschinenschlosser ...	im Stundenlohn	—.68	1.46	1.46	.	.	.
" 	„ Akkord	—.83	1.81	1.81	.	.	.
Werkstätte-Hilfsarb. .	„ Stundenlohn	.	.	.	—.59	1.25	1.25
" .	„ Akkord	.	.	.	—.69	1.35	1.35
3. Graph. Gewerbe.							
Gehilfen nach d. 2. Jahr	Tarif-Wochen-	42.—	91.—	91.—	.	.	.
Maschinensetzer	löhne für Ledige,	51.—	101.—	101.—	.	.	.
Buchbinder, im 1. Jahr	einschließlich	.	60.—	60.—	.	36.—	36.—
" 3. „	Orts-Zuschlag	.	74.—	74.—	.	48.—	48.—

5. Gewerbe und Handel.

Handelsregistereintragungen.

Übersicht 24.

Monat Unternehmungsform	Firma- Ein- tra- gung	Firma-Lösung				Aktien- Kapi- talän- derung	Andere Eintra- gun- gen ¹⁾	Eintra- gungen überhaupt			
		Über- haupt	Davon infolge					3. Vier- teljahr 1928	3. Vier- teljahr 1927		
			Ge- schäfts- aufgabe	Verkauf	Firma- ände- rung						
Monat											
Juli.....	13	20	15	—	1	3	1	19	53		
August.....	11	8	4	2	—	2	1	25	45		
September.....	11	12	9	—	—	1	—	20	43		
Unternehmungsform											
Einzelfirma	21	20	13	2	1	4	—	14	55		
Kollektiv- u. Kommanditges.	3	10	10	—	—	—	—	3	16		
Aktiengesellschaft	6	5	4	—	—	1	2	34	47		
Andere.....	5	5	1	—	—	1	—	13	23		
3. Vierteljahr 1928	35	40	28	2	1	6	2	64	141		
3. Vierteljahr 1927	103	53	44	3	2	4	7	56	.		
									219		

¹⁾ Erteilung bzw. Lösung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.

Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 25.

Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Eröffnete Konkurse
	Überhaupt	Davon Steuerbetriebung	Pfändungen	Verlustscheine	Pfandverwertungen	Überhaupt	Bestätigt	Verworfen	
Bern-Stadt	8 297	1773	2212	2236	525	6	4	2	15
Bümpliz	499	187	312	38	106	—	—	—	—
3. Vierteljahr 1928 .	8 796	1960	2524	2274	631	6	4	2	15
3. Vierteljahr 1927 .	12 537	5854	1739	2691	451	9	6	3	12

Gewerbegerichte.

Übersicht 26.

Monat	Eingereichte Klagen		Erledigte Klagen						
			Durch Urteil			Ohne Urteil			
	Durch Arbeitgeber	Durch Arbeitnehmer	Überhaupt	zu Gunsten des		Überhaupt	davon durch		
				Arbeitgebers	Arbeitnehmers		Intervention des Zentralsekretärs	Vergleich	Ablehnung der Zuständigkeit
Juli	1	60	6	2	4	55	35	20	—
August	1	68	13	5	8	55	44	10	1
September	3	83	16	4	12	70	53	16	1
3. Vierteljahr 1928 ..	5	211	35	11	24	180	132	46	2
3. Vierteljahr 1927 ..	6	169	26	12	14	149	114	34	1

Städtische Billetsteuer.

Übersicht 27.

Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen)					Steuerbetrag 3. Vierteljahr 1928 Fr.
	Juli	August	September	3. Viertelj. 1928	3. Viertelj. 1927	
Kinematographen ..	44 427	58 916	85 305	188 648	215 498	32 523
Stadttheater	—	—	7 200 ²⁾	7 200	2 230 ³⁾	3 606
Alhambratheater ...	4 548	7 802	7 162	19 512	20 432 ⁵⁾	4 418
Variété Corso	4 000	7 100	9 300	20 400	— ⁴⁾	3 915
Kursaal Schänzli ..	6 864	7 215	10 140	24 219	19 988	2 654
Kunsthalle	104 ¹⁾	— ¹⁾	1 541 ¹⁾	1 645	3 107	241
Dauernde Veranstaltg.	59 943	81 033	120 648	261 624	261 255	47 357
Andere Veranstaltg.	7 697	22 221	14 717	44 635	139 462	8 777
Überhaupt	67 640	103 254	135 365	306 259	400 717	56 134

¹⁾ Vom 5. Aug. bis 14. Sept. geschlossen; vom 7. Juli bis 5. Aug. Buchser-Ausstellung steuerfrei.

²⁾ Beginn der Spielzeit: 14. September. ³⁾ Beginn der Spielzeit: 24. September.

⁴⁾ Wegen Umbau geschlossen. ⁵⁾ Im Juli geschlossen.